
協議事項（１） 

1 
 

観光周遊バスについて 

 

１ 概要 

宗像市を訪れる観光客の利便性向上を図るため、JR赤間駅を発着とし市内の観光施設を周遊す

る有償バスを運行するもの。 

対象路線 宗像市観光周遊バス 

内容 
宗像市を訪れる観光客の周遊促進のため、JR赤間駅を発着とし市内の観

光施設を周遊する有償バスを運行するもの。 

提案理由 宗像市を訪れる観光客の周遊促進をし、観光振興を図る。 

実施期間 令和７年７月１９日から令和７年１１月３０日まで 

検討の経緯等 
令和６年度に実施した周遊バスの利用状況やアンケート結果を基に、 

有償での実施を検討。 

関係機関との 

調整 
運行事業者と調整済。 

協議事項 この協議内容について、お気づきの点があればご意見いただきたい 

 

２ 基本情報 

１ 運行計画 

（１）運行事業者 

みなとタクシー株式会社 

 

（２）運行の態様 

定時定路線運行 

 

（３）運行区域 

宗像市 

 

（４）運行方法 

   時刻表に基づきバス停間を運行 

 

（５）運行経路 

ＪＲ赤間駅北口⇒桜町⇒メルキュール福岡宗像⇒４９５号線飲食店前１⇒道の駅むなかた 

⇒４９５号線飲食店前２⇒カナディアンキャンプ前⇒神湊港渡船ターミナル⇒玄海旅館 

⇒宗像大社⇒鎮国寺⇒宗像大社、ＪＲ赤間駅北口 ※乗降場所 11 箇所 

 

 



協議事項（１） 

2 
 

 

 

 

 

パターン１：①②③④⑤⑥⑦⑧⑨⑩⑪ 23.9km×１便 

パターン２：②③④⑤⑥⑦⑧⑨⑩⑪  18.7km×２便 

パターン３：②③④⑤⑥⑦⑧⑨⑩⑫    15.1km×１便 

パターン４：②③④⑤⑥⑦⑧⑨⑩⑬    23.6km×２便 

パターン５：➀②③④⑤⑥⑦⑧⑨⑩⑫  20.3km×１便   合計 143.9km 

区間 停留所名 所在地 道路管理者 粁程（km）
JR赤間駅北口 宗像市赤間駅前1-4-1地先（赤間駅北口ロータリー） 宗像市

桜町 宗像市池田3100地先 福岡県
桜町 宗像市池田3100地先 福岡県

メルキュール福岡宗像 宗像市田野1303地内 アコーホテルズ
メルキュール福岡宗像 宗像市田野1303地内 アコーホテルズ
495号線飲食店前① 宗像市江口534地先 福岡県
495号線飲食店前① 宗像市江口534地先 福岡県
道の駅むなかた 宗像市江口1176-4地内 福岡県
道の駅むなかた 宗像市江口1176-4地内 福岡県

495号線飲食店前② 宗像市牟田尻1852地先 福岡県
495号線飲食店前② 宗像市牟田尻1852地先 福岡県

カナディアンキャンプ前 宗像市神湊883地先 福岡県
カナディアンキャンプ前 宗像市神湊883地先 福岡県
神湊港渡船ターミナル 宗像市神湊487地先 福岡県
神湊港渡船ターミナル 宗像市神湊487地先 福岡県

玄海旅館前 宗像市神湊485地先 福岡県
玄海旅館前 宗像市神湊485地先 福岡県
宗像大社 宗像市深田102-1地内 宗像大社
宗像大社 宗像市深田102-1地内 宗像大社
鎮国寺 宗像市吉田938地内 鎮国寺
鎮国寺 宗像市吉田938地内 鎮国寺
桜町 宗像市池田3100地先 福岡県
鎮国寺 宗像市吉田938地内 鎮国寺
宗像大社 宗像市深田102-1地内 宗像大社
鎮国寺 宗像市吉田938地内 鎮国寺

JR赤間駅北口 宗像市赤間駅前1-4-1地先（赤間駅北口ロータリー） 宗像市

➀ 5.2km

② 3.3km

③ 1.6km

④ 1.0km

⑤ 0.8km

⑥ 0.5km

⑦ 1.6km

⑧ 0.5km

⑨ 3.4km

⑩ 1.2km

⑪ 4.8km

⑬ 9.7km

⑫ 1.2km



協議事項（１） 

3 
 

・JR 赤間駅北口（宗像市）        ・桜町（福岡県） 

     

 

・メルキュール福岡宗像（アコーホテルズ） ・495 号線飲食店前１（福岡県） 

     

  

・道の駅むなかた（福岡県）       ・495 号線飲食店前２（福岡県） 

   



協議事項（１） 

4 
 

     ・カナディアンキャンプ前（福岡県）     ・神湊港渡船ターミナル（宗像市） 

     

 

     ・玄海旅館前（宗像市）          ・宗像大社（宗像大社） 

     

 

     ・鎮国寺（鎮国寺） 

 



協議事項（１） 

5 
 

（６）運行時間 

 

〔参考〕 

  ・可能な限り、神湊⇒大島・地島行の渡船時間に合わせて運行。 

 ・可能な限り、宗像大社と桜町で西鉄バスに乗り換えができるように運行 

  

（７）運行車両 

≪車両➀≫ 

    〇車両：三菱ふそう ローザ 

    〇所有・使用者：みなとタクシー（株） 

    〇乗車定員：29 名（客席 28 名※正シート 22 席＋補助 6 席） 

    〇車両サイズ：長さ 6,990 ㎜ 幅 2,010 ㎜ 高さ 2,620 ㎜ 

           車両総重量 5,535kg 

   

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7
JR赤間駅北口 8:28 12:55

桜町 8:41 9:30 10:19 11:46 13:08 14:35 15:27
メルキュール福岡宗像 8:50 9:39 10:28 11:55 13:17 14:44 15:36
４９５号線飲食店前１ 8:53 9:42 10:31 11:58 13:20 14:47 15:39

道の駅むなかた 8:56 9:45 10:34 12:01 13:23 14:50 15:42
４９５号線飲食店前２ 8:59 9:48 10:37 12:04 13:26 14:53 15:45
カナディアンキャンプ前 9:02 9:51 10:40 12:07 13:29 14:56 15:48
神湊港渡船ターミナル 9:05 9:54 10:43 12:10 13:32 14:59 15:51

玄海旅館前 9:07 9:56 10:45 12:12 13:34 15:01 15:53
宗像大社 9:15 10:04 10:53 12:20 13:42 15:09 16:01
鎮国寺 9:20 10:09 10:58 12:25 13:47 15:14 16:06
宗像大社 11:03 13:52

JR赤間駅北口 12:45 16:26



協議事項（１） 

6 
 

≪車両②≫ 

    〇車両：トヨタハイエースワゴン車 

    〇所有・使用者：みなとタクシー（株） 

    〇乗車定員：15 名（客席 14 名） 

    〇車両サイズ：長さ 5,380 ㎜ 幅 1,880 ㎜ 高さ 2,285 ㎜ 

車両総重量 2,990ｋｇ（トヨタ公表値） 

   

 

（８）運賃 

  運賃協議会にて協議を行い決定する 

 

（９）割引等 

  運賃協議会にて協議を行い決定する 

 

（１０）運行期間 

   令和７年７月１９日から令和 7 年１１月３０日まで(土日祝のみ) 

 

（運行予定日） 

 

  

7月 19日 20日 21日 26日 27日 5回
8月 2日 3日 9日 10日 11日 16日 17日 23日 24日 30日 31日 11回
9月 6日 7日 13日 14日 15日 20日 21日 23日 27日 28日 10回
10月 4日 5日 11日 12日 13日 18日 19日 25日 26日 9回
11月 1日 2日 3日 8日 9日 15日 16日 22日 23日 24日 29日 30日 12回

47回合計



協議事項（１） 

7 
 

３ 周遊バスの利用状況（令和６年度） 

（１） 運行実績 

令和6年4月20日～令和6年12月21日の間の土日祝限定で運行（運行日数：70日） 

 

 

（２）アンケート結果 

〇利用者発地、年齢 

 ・福岡県内の方の利用が多く、宗像市内（20.3％）、福岡市（22.3%）北九州市（14.1％）、 

福岡県内（17.2％）となっており、全体の 73.8％を占めていた。 

  ・年代別にみると、福岡県内の方の利用は 50 歳代以上の方が多かった。 

〇目的地 

  ・福岡県内からの観光客の目的地は「道の駅むなかた」が多くなっていた。 

      一方で、福岡県外からの観光客の目的地は「宗像大社」が多く、「道の駅むなかた」、

「鎮国寺」も次いで多くなっていた。 

〇来訪のきっかけ 

  ・チラシ（28.2％）、観光ガイド HP（19.4％）、知人からの誘い（17.7％）。 

〇有料でも利用するか 

  ・66.0％の方が「有料でも利用する」と回答。 

 

（３）R６運行まとめ 

・天候に左右されることもあったが、1日で132名の利用があった日もあり、観光及び市内周遊に

おいて有効な交通手段だと言える（平均 約32名/日） 

・毎便赤間駅からの発着であったため、１便あたりの運行時間が長くなり、各施設で２時間以上

過ごさなければいけないダイヤとなっていたため、R７年度の運行は周遊性を高めるルートを検

討し、改善を行う。 

 

 

 

 

 

 

乗客人数 乗車人数 降車人数 乗車人数 降車人数 乗車人数 降車人数 乗車人数 降車人数 乗車人数 降車人数
JR赤間駅 361 50 478 168 183 429 58 313 1,080 960
宗像大社 6 130 116 160 113 50 49 4 284 344
鎮国寺 0 45 62 57 49 28 10 8 121 138

神湊港渡船ターミナル 0 62 8 60 83 40 32 1 123 163
道の駅むなかた 12 83 75 275 297 158 183 8 567 524

鐘の岬活魚センター 7 15 36 52 15 35 10 12 68 114
合計 386 385 775 772 740 740 342 346 2,243 2,243

第４便 合計第１便 第２便 第３便



協議事項（１） 

8 
 

（参考資料） 

運賃に関する協議事項 

（１）通常運賃 

  １乗車毎に３００円 

 

（２）割引等 

割引の種類 概要 金額 

一日乗車券 

名  称：一日乗車券 

適用範囲：宗像市観光周遊バス 

適用方法：利用対象日に限り、宗像市観光周遊バスを

無制限で利用可 

販売場所：車内 

仕  様：紙券 

８００円 

 

割引の種類 適用時期 概要 

子ども（小学生以下） 運行期間中 
（１乗車運賃) １５０円 

（一日乗車券）４００円 

 

割引の種類 適用時期 概要 

身体障害者手帳所持者 

療養手帳所持者 

精神障害者保健福祉手帳所持者 

運行期間中 

（１乗車運賃）１５０円 

（一日乗車券）４００円 

※本人及び介護者 

※介護者は手帳保持者１名につき 

１名まで対象 

   

割引の種類 適用時期 概要 

幼児・乳児 運行期間中 

無料 

※幼児については、同伴者１名に

つき２名まで無料 

※単独乗車または３人目以降は子

ども運賃 

 

割引の種類 適用時期 概要 

デジタルチケット 運行期間中 

無料 

※九州 MaaS で造成する 

デジタルチケットを提示 

 


